平成２３年第９回美幌町議会臨時会会議録

平成２３年１１月１日 開会

平成２３年１１月１日 閉会

平成２３年１１月１日 第全号

－ 1 －

○議事日程

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

（諸般の報告）

（提出案件の概要説明）

日程第 ３ 承認第 ８号 専決処分の承認について〔平成２３年度美幌町一般会計補正予

算（第８号）〕

日程第 ４ 意見書案第９号 ＴＰＰ（環太平洋戦略的経済連携協定）に反対する意見書につ

いて

○出席議員

１番 新 鞍 峯 雄 君 ２番 大 江 道 男 君

３番 早 瀨 仁 志 君 ４番 柏 葉 久 子 君

５番 中 嶋 すみ江 君 ６番 松 浦 和 浩 君

７番 上 杉 晃 央 君 ８番 岡 本 美代子 君

副議長 ９番 坂 田 美栄子 君 １０番 宗 像 密 琇 君

１１番 大 原 昇 君 １２番 吉 住 博 幸 君

１３番 橋 本 博 之 君 議 長１４番 古 舘 繁 夫 君

○欠席議員

なし

○地方自治法第１２１条の規定による出席説明者

農 業 委 員 会
美 幌 町 長 土 谷 耕 治 君 鈴 木 幸 往 君

会 長

監 査 委 員 髙 木 清 君

○地方自治法第１２１条の規定による出席受任説明者

副 町 長 染 谷 良 君 総 務 部 長 浅 野 俊 伸 君

民 生 部 長 馬 場 博 美 君 経 済 部 長 平 野 浩 司 君

建設水道部長 磯 野 憲 二 君 病 院 事 務 長 大 村 英 則 君

会 計 管 理 者 鈴 木 元 春 君 総 務 主 幹 高 崎 利 明 君

政策財務主幹 平 井 雄 二 君 施設管理主幹 門 別 孝 志 君

教 育 長 川 崎 俊 郎 君 教 育 部 長 佐 藤 庄 一 君

農委事務局長 嶋 田 秀 行 君 監査委員室長 武 田 孝 司 君

○議会事務局出席者

事 務 局 長 高 坂 登貴雄 君 次 長 荒 井 紀光子 君

議 事 係 長 水 上 修 一 君 庶 務 係 長 松 尾 まゆみ 君

－ 2 －

午前１０時００分 開会

◎開会・開議宣告

○議長（古舘繁夫君） おはようございま

す。

ただいまの出席議員は、１４名でありま

す。定足数に達しておりますので、平成２３

年第９回美幌町議会臨時会を開会します。

これから、本日の会議を開きます。

─────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（古舘繁夫君） 日程第１ 会議録署

名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１１８条の

規定により、４番柏葉久子さん、５番中嶋す

み江さんを指名します。

─────────────────────

◎日程第２ 会期の決定

○議長（古舘繁夫君） 日程第２ 会期の決

定についてを議題とします。

去る１０月２８日及び本日、議会運営委員

会を開きましたので、委員長から報告を求め

ます。

１２番吉住博幸さん。

○１２番（吉住博幸君）〔登壇〕 平成２３

年第９回美幌町議会臨時会の開会に当たり、

去る１０月２８日及び本日、議会運営委員会

を開催いたしましたので、その内容と結果に

ついて報告いたします。

本臨時会は、去る１０月２７日、地方自治

法に基づき、議員１３名による臨時会招集請

求をいたし、それを受理した町長が議会側の

思いにこたえ、急遽、本臨時議会を開催する

ものであります。町の迅速な対応に感謝いた

したいと存じます。

なお、議会を招集する権利は町長に専属し

ますが、地方自治法では、議員定数の４分の

１以上の議員、美幌町の場合は４名以上であ

りますが、一定の要件を満たす場合、付議事

件を示して町長に臨時会の招集を請求できる

と定めてあります。美幌町議会では、この規

定を適用しての臨時会開会は、昨年に引き続

き２回目となります。

本臨時会の付議事件は、専決処分の承認１

件、平成２３年度美幌町一般会計補正予算

（第８号）、意見書案１件、ＴＰＰ（環太平

洋戦略的経済連携協定）に反対する意見書、

以上２件であります。

ＴＰＰ（環太平洋戦略的経済連携協定）に

反対する意見書について、国がＴＰＰ交渉に

参加した場合、本町の基幹産業である農業は

壊滅的な打撃を受け、関連産業を初めとする

地域経済に甚大な影響が懸念されていること

から、議会としての対応を協議した結果、国

が方針を決定する前に、美幌町議会としての

意見表示を行うべきと判断し、早期に意見書

を提出しようとするものであります。

よって、会期は本日１日限りといたしたい

と存じます。円滑な議会運営に議員皆様の御

協力をお願いして、委員長の報告といたしま

す。

○議長（古舘繁夫君） お諮りします。

ただいま議会運営委員会委員長からの報告

があったとおり、本臨時会の会期を１日間と

したいと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（古舘繁夫君） 異議なしと認めま

す。

したがって、会期は１日間と決定いたしま

した。

─────────────────────

◎諸般の報告

○議長（古舘繁夫君） 諸般の報告を行いま

す。

諸般の報告につきましては、事務局長から

報告させます。

○事務局長（高坂登貴雄君） 諸般の報告を

申し上げます。

本日の会議につきましては、お手元に配付

しております議事日程のとおりであります。

朗読については、省略させていただきま

す。

次に、地方自治法第１２１条の規定に基づ

く出席説明員につきましても、印刷したもの

－ 3 －

を配付しておりますので御了承願います。

なお、沖田教育委員会委員長、所用のため

本日欠席の旨、届け出がありました。

また、本臨時会中、町広報及び議会広報用

のため写真撮影を行いますので、御了承願い

ますとともに、報道機関の写真撮影を許可し

ておりますので、あわせて御承知おき願いま

す。

以上で諸般の報告を終わります。

─────────────────────

◎提出案件の概要説明

○議長（古舘繁夫君） 町長から、本臨時会

に提出しております案件について、提出案件

の概要説明をしたいとの申し出がありますの

で、発言を許します。

町長。

○町長（土谷耕治君）〔登壇〕 本日、ここ

に、平成２３年第９回美幌町議会臨時会が開

催されるに当たり、御出席を賜りました議員

各位に対しまして心から感謝いたしますとと

もに、提出案件の概要について御説明を申し

上げます。

専決処分の承認について、承認第８号平成

２３年度一般会計補正予算（第８号）につい

ては、台風１５号による罹災防止のため急を

要したことにより専決処分を行ったものであ

ります。

なお、細部につきましては、後ほど担当か

ら御説明を申し上げますので、御審議の上、

御承認を賜りますようお願い申し上げ、提出

案件の概要説明といたします。

─────────────────────

◎日程第３ 承認第８号

○議長（古舘繁夫君） 日程第３ 承認第８

号専決処分の承認についてを議題とします。

直ちに、提出者の説明を求めます。

総務部長。

○総務部長（浅野俊伸君） 議案の３ページ

をお開きいただきたいと思います。

承認第８号専決処分の承認について。

地方自治法第１７９条第１項の規定によ

り、次のとおり専決処分をしたので報告し、

承認を求めるということで、次の４ページを

お開きいただきたいと思います。

専決処分書。

台風１５号による罹災防止のため急を要す

るので、地方自治法第１７９条第１項の規定

により、次のとおり専決処分する。

平成２３年９月２２日、美幌町長土谷耕

治。

記以下につきましては、次の５ページをお

開きいただきたいと思います。

平成２３年度美幌町一般会計補正予算（第

８号）について御説明申し上げます。

平成２３年度美幌町の一般会計補正予算

（第８号）は、次に定めるところによる。

歳入歳出予算の補正。

第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出そ

れぞれ４１万９,０００円を追加し、歳入歳

出それぞれ１０７億６,７９５万８,０００円

とする。

第２項につきましては、事項別明細で御説

明申し上げますので、１４ページ、１５ペー

ジをお開きいただきたいと思います。

歳出でございます。

今回の補正につきましては、当初予算にお

いて災害対応分として１回分計上しておりま

したが、９月２日及び９月２２日の台風１５

号の大雨に係る災害対応のため、不足を生じ

ましたので専決処分をいただいたものでござ

います。

まず、燃料費の２万２,０００円につきま

しては、電源設備のない樋門におけるポンプ

稼働に伴います発電機の燃料代でございま

す。

次の、各樋門排水ポンプ設置等委託料の３

４万７,０００円につきましては、樋門４カ

所に設置しました排水ポンプの設置委託料で

ございます。

次の、機械等借上料の５万円につきまして

は、排水ポンプ稼働のための発電機の借上料

でございます。

次に、１２、１３ページにお戻りいただき

たいと思います。

－ 4 －

歳入でございます。

前年度繰越金の増、４１万９,０００円で

ございます。これは、今回の補正に係る財源

を前年度繰越金に求めるものでございます。

以上、御説明申し上げましたので、よろし

くお願いいたします。

○議長（古舘繁夫君） これから、質疑を行

います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（古舘繁夫君） 質疑なしと認めま

す。

これから、承認第８号専決処分の承認につ

いてを採決します。

この採決は、起立によって行います。

本件は、承認することに賛成の方は起立願

います。

〔賛成者起立〕

○議長（古舘繁夫君） 起立多数です。

したがって、本件は承認することに決定い

たしました。

─────────────────────

◎日程第４ 意見書案第９号

○議長（古舘繁夫君） 日程第４ 意見書案

第９号ＴＰＰ（環太平洋戦略的経済連携協

定）に反対する意見書についてを議題としま

す。

直ちに、提案理由の説明を求めます。

１３番橋本博之さん。

○１３番（橋本博之君）〔登壇〕 提出者を

代表して、提案理由の説明をいたします。

初めに、先ほど議会運営委員長から報告が

あったとおり、臨時議会の早期開会を求めた

私たち議員の思いにこたえ、本日、臨時議会

を招集していただいた町の対応に感謝をいた

します。

昨年の１１月８日にも、政府がＴＰＰ交渉

の参加を閣議決定しようとする動きの中で臨

時議会を招集していただき、美幌町議会とし

て全会一致の反対姿勢を表明し、政府に意見

書を提出したところであります。

ＴＰＰ問題は、この一年間、国論を二分し

ている問題ですが、その内容はいまだに判然

としておらず、２４分科会別の交渉内容を国

民に詳しく情報を公開する必要があったはず

であります。国会論争も国民的合意もなく結

論を出すのは危険であり、国民不在のまま態

度表明を優先するのは疑問に思われます。

１０月２８日の共同通信社の緊急アンケー

トでは、都道府県知事は、「賛成」が条件つ

きで６名、「反対」は１４名であり、「どち

らとも言えない」との賛否を保留した知事が

２７名であり、賛否に踏み込めなかった知事

からは、判断材料となる情報や国民的な議論

が不足しているなどと、政府の対応に批判の

声が上がっています。

また、地方議会の９割強が、条件つきを含

めて反対を表明しております。

このような中、政府は今月の１２日、１３

日にハワイで開催されるＡＰＥＣ首脳会議ま

でにＴＰＰ交渉の参加表明に向けて党内論議

を加速させる方針を確認しており、野田政権

はＴＰＰ交渉参加に大きくかじを切ろうとし

ています。

報道では、経済界と農業界の対立構図を強

調していますが、ＴＰＰは、医療、食、労働

などの幅広い国民生活に影響を与えるもので

あります。現時点においてアメリカ政府は、

日本の医療面について、医薬品、医療機器の

規制緩和、保健分野、医療サービス分野につ

いて、参入の障壁を撤廃することを要求して

おり、この声は、ＴＰＰ参加によりさらに強

まることが予想されます。

これにより、医療分野に市場開放、市場原

理主義が導入されるなど、いつでも、どこで

も、だれもが公平に医療を受けることができ

る国民皆保険制度を守れなくなることが懸念

されます。

これまで日本は、アジアを中心に１４カ国

との間で、ＥＰＡ、ＦＴＡ交渉、また、締結

合意をしておりますが、重要品目については

例外措置として関税を撤廃していません。こ

のことは、食の安全保障、農業の多面的機能

保持、農村地域の振興を念頭に置いた基本的

な考え方であって、堅持する姿勢は今後も当

－ 5 －

然守られるべきであります。

本町における農業、関連産業、地域経済に

おける影響額を試算したところ、３０８億円

あまりの損失になります。これは、本町の一

般会計の予算及び農業粗生産額のそれぞれ約

３倍の額であり、地域経済に深刻な影響を与

えることは明白であります。

また、本町は、日甜美幌製糖所や美幌広域

連、美幌農工連、クレードル食品などの食品

製造業に加え、農業機械の営業所や、飼料や

肥料を扱う業者、農産物を運搬する運送業者

など、町内には農林業関係産業に従事される

方も多く、ＴＰＰ参加は地域が崩壊すること

が想定され、ＴＰＰ交渉への参加には反対で

あり、断じて認めることはできません。

最後に、ＴＰＰ交渉参加反対へ、この一年

間、町の取り組みについて敬意を表するとと

もに、今後、なお一層、町民が一体となって

反対運動を展開することを期待して、提案理

由の説明といたします。

○議長（古舘繁夫君） これから、本意見書

案について、直ちに採決します。

この採決は、起立によって行います。

本意見書案については、原案のとおり決定

することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（古舘繁夫君） 起立多数です。

したがって、本意見書案は原案のとおり可

決されました。

ただいま可決されました意見書は、議長に

おいて、別紙記載の提出先に提出することと

いたします。

─────────────────────

◎閉会宣告

○議長（古舘繁夫君） 以上で、本臨時会に

付議されました案件は全部終了いたしまし

た。

会議を閉じます。

これで、平成２３年第９回美幌町議会臨時

会を閉会します。

午前１０時２０分 閉会

－ 6 －

美 幌 町 議 会 議 長

署 名 議 員

署 名 議 員